4. Præterea. Forma ignis est nobilissima formarum, ad quam purgatio possit elementaris materia. Sed per illam purgationem omnia in nobilissimum statum perducuntur. Ergo alia elementa in ignem totaliter convertentur.

Sed contra est quod I. Cor. vii. super illud, *Præterit figura hujus mundi*, Glossa (interl. Ambrosii) dicit: *Hujus mundi purgatio, tunc non substantia præterit.* Sed ipsa substantia elementorum pertinet ad perfectionem mundi. Ergo elementa non consumuntur secundum suam substantiam.

Præterea. Illa finalis purgatio, quæ fiet per ignem, respondebit primæ purgationi, quæ facta est per aquam. Sed illa non corrumpit elementorum substantiam. Ergo nec illa quæ fiet per ignem, corrumpet.

Respondeo dicendum, quod circa hanc questionem est multiplex opinio.

Quidam enim dicunt, quod omnia elementa manebunt quantum ad materiam, omnia autem mutabuntur quantum ad imperfectionem; sed duo eorum retinebunt propriam formam substantialem, scilicet aer, & terra; in duobus vero, scilicet igne, & aqua, non remanebit forma substantialis eorum, sed mutabuntur ad formam cæli: & sic tria elementa, aer scilicet, ignis, & aqua, cæli dicentur; quamvis aer retineat formam substantialem eandem quam nunc habet, quia nunc etiam *cælum* dicitur. Unde etiam Apoc. 21. 1. non fit mentio nisi de caelo, & terra: *Præterit, cælum novum, & terram novam.* Sed hæc opinio est omnino absurda. Repugnat enim & Philosophiæ, secundum quam poni non potest, quod corpora inferiora sint in potentia ad formam cæli; nec cum materiam habeant communem, nec contrarietatem ad invicem: & etiam Theologiæ, quia secundum hanc positionem non salvatur perfectio universi cum integritate suarum partium, duobus elementis sublati. Unde per hoc quod dicitur *cælum*, intelligitur quintum corpus; omnia vero elementa intelliguntur per *terram*, sicut in Psalm. cxxvi. 7. *Laudate Dominum de terra: & sequitur: ignis, grando, nix, glacies, &c.*

Et ideo alii dicunt, quod omnia elementa manebunt secundum substantiam; sed qualitates activæ, & passivæ ab eis removebuntur: sicut etiam ponunt, quod in corpore mixto elementa salvantur secundum suas formas substantiales, sine hoc quod proprias qualitates habeant, cum sint ad medium reductæ: medium autem neutrum extremorum est. Et huic etiam videtur consonare quod Augustinus dicit XX.

de civ. Dei (cap. xvi. in med.) *illa inaque conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates quæ corporibus nostris corruptibilibus concuebant, ardentio penitus interibunt: atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quæ corporibus immortalibus mirabili mutatione conveniant.* Sed istud non videtur probabile: quia cum qualitates propriæ elementorum sint effectus formarum substantialium, non videtur quod formis substantialibus manentibus, qualitates prædictæ possint mutari, nisi per actionem violentam ad tempus; sicut in aqua calefacta videmus quod ex vi suæ speciei frigiditatem recuperat, quam per actionem ignis amisit, dummodo species aquæ remaneat. Et præterea ipsæ qualitates elementares sunt de perfectione secunda elementorum, sicut propriæ passionis eorum: nec est probabile quod in illa finali consummatione aliquid perfectionis naturalis ab elementis tollatur.

Et ideo videtur dicendum, quod manebunt elementa quantum ad substantiam, & qualitates eorum proprias; sed purgabuntur ab infectione, quam ex peccatis hominum contraxerunt, & ab impuritate, quæ per actionem, & passionem mutuan in eis accidit: quia iam cessante motu primi mobilis, in inferioribus elementis mutua actio, & passio esse non poterit: & hoc Augustinus (loc. cit.) appellat *qualitates corruptibilium elementorum*, scilicet innatas dispositiones eorum, secundum quas corruptioni appropinquant.

Ad primum ergo dicendum, quod ignis ille dicitur quatuor elementa absumere, in quantum ea aliquo modo purgabit. Quod autem sequitur, quod *duo ex toto consumet*, non est intelligendum, quod duo elementa secundum substantiam destruantur, sed quia duo magis remobebuntur à proprietate quam nunc habent. Quæ quidem duo à quibusdam esse dicuntur ignis, & aqua, quæ maxime excedunt in qualitatibus activis, scilicet calore, & frigore, quæ sunt maxime corruptionis principia in aliis corporibus: & quia tunc non erit actio ignis, & aquæ, quæ sunt maxime activa, maxime immutari videbuntur à virtute quam nunc habent. Alii vero dicunt, hæc duo esse aerem, & aquam, propter varios motus istorum duorum elementorum, quos consequuntur ex motu corporum caelestium: & quia isti motus non erunt (sicut fluxus, & refluxus maris, & commotiones ventorum, & huiusmodi) ideo illa elementa maxime mutabuntur à proprietate quam nunc habent.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicit Augustinus XX. de civ. Dei (cap. xvi. in fin.) *cum dicitur, Et mare jam non est, per mare potest intelligi præteritum sæculum, de quo ante dixerat: Mare dedit mortuos qui in eo erant.* Illi autem qui dicunt, *per mare non est, per mare potest intelligi præteritum sæculum, de quo ante dixerat: Mare dedit mortuos qui in eo erant.*

Si tamen ad mare ad litteram referamus, tunc est dicendum, quod in mari duo intelliguntur, scilicet substantia aquarum, & eorum dispositio quantum ad saliditatem, & commotiones fluctuum: & quantum ad hoc secundum, mare non remanebit; remanebit autem quantum ad primum.

Ad tertium dicendum, quod ignis ille non ager nisi ut instrumentum providentiæ, & virtutis divini: unde non ager in alia elementa usque ad eorum consumptionem, sed solum usque ad purgationem.

Nec oportet quod illud quod efficitur materia ignis, totaliter à specie propria corrumpatur, sicut patet in ferro ignito, quod à loco ignitionis remouetur ex virtute speciei remanentis ad proprium statum, & pristinum redit: & ita etiam erit de elementis per ignem purgatis.

Ad quartum dicendum, quod in partibus elementorum non debes considerari solum quid congruat alicui parti secundum se acceptæ, sed etiam quid congruat secundum ordinem ad totum. Dico ergo, quod quamvis aqua esset nobilior, si haberet formam ignis, similiter terra, & aer; universon tamen esset imperfectus, si tota elementorum materia formam ignis assumeret.

## ARTICULUS VI. 329

*Utrum omnia elementa per illum ignem purgantur.*

**A**D sextum sic proceditur. Videtur quod nec omnia elementa per illum ignem purgantur. Quia ignis ille, ut jam dictum est (art. 3. huj. quæst.) non ascendit nisi quantum ascendit aqua diluivit. Sed aqua diluivit non pervenit usque ad spheram ignis. Ergo nec per ultimum purgationem elementum ignis purgabitur.

2. Præterea. Apoc. xxi. super illud, *Vidi celum novum* &c. dicit Glossa (ordin.), *Im-*, mutatio aeris, & terræ dubitabile non est, quin per ignem fiet; sed de aqua dubitatur: nam purgationem in seipsa habere creditur. Ergo ad minus non est certum quod omnia elementa purgantur.

3. Præterea. Locus qui est perpetua infectionis, nunquam purgatur. Sed in inferno erit perpetua infectio. Cum ergo infernus intra elementa collocetur, videtur quod elementa non totaliter purgantur.

4. Præterea. Paradysus terrestris in terra continetur. Sed ille non purgabitur per ignem: quia etiam nec aquæ diluivit illic ascenderunt, ut Beda dicit, (commentar. in Exod. cap. v. ad fin. & hab. in Glossa ord. sup. illud Gen. 11. *Plantaverat autem Deus*) & habetur in II. Sententiarum dist. viii. Ergo vide-

videtur quod non omnia elementa totaliter purgantur.

Sed contra est Glossa supra inducta (art. præc. arg. 1.) quæ habetur II. Petri ult. quod *quatuor elementa ignis ille absumet.*

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod ignis ascendet usque ad summam partem continentis quatuor elementa; ut sic elementa totaliter purgentur & ab infectione peccati, quo etiam superiores partes elementorum sunt infectæ (ut patet per fumum idololatriæ superiora insipientium) & etiam à corruptione, quia elementa secundum omnes partes sui corruptibilia sunt. Sed hæc opinio repugnat auctoritati Scripturæ: quia II. Petri 111. dicitur, quod illi cæli repositi sunt igni, qui fuerunt per aquam purgati: & Augustinus dicit XX. de civ. Dei (cap. xviii. à med.) quod *ille mundus qui diluivit perit, ignis reformatur.* Constat autem quod aqua diluivit non ascendit usque ad summam partem spatii elementorum, sed solum usque ad quindecim cubitos super altitudines montium. Et præterea notum est quod vapores elevati à terra, vel sumi quicumque non possunt pertransire totam spheram ignis, ut perveniant ad summam partem eius. Et ita infectio peccati non pervenit usque ad spatium prædictum. A corruptibilitate etiam elementa non possunt purgari per sublationem alicujus quod per ignem possit consumi; sed per ignem poterunt consumi impuritates elementorum, quæ ex eorum permixtione proveniunt. Huiusmodi autem impuritates præcipue sunt circa terram usque ad medium aeris interstitium. Unde usque ad illud spatium ignis ultimæ conflagrationis elementa purgabit. Tantum enim aquæ diluivit ascendet, quod probabiliter æstimari potest ex montium altitudine, quos determinata mensura transcendenter.

Primum ergo concedimus.

Ad secundum dicendum, quod ratio dubitationis in Glossa exprimitur, quia scilicet aqua vim purgationis in se habere creditur; non tamen habet vim purgationis talis, qualis futuro statui competit, ut ex dictis patet (art. præc. & art. 2. huj. quæst. ad 2.)

Ad tertium dicendum, quod illa purgatio præcipue ad hoc erit ut quicumque est imperfectus, à Sanctorum habitatione removeatur. Et ideo in illa purgatione totum quod est sædum, ad locum damnatorum congregabitur. Unde infernus non purgabitur; sed ad ipsum deducuntur totius mundi fæces, secundum illud Psal. lxxiv. 9. *Fæx ejus non est exinanita: bibent omnes peccatores terræ.*

Ad quartum dicendum, quod quamvis peccatum primi hominis in terrestri paradiso sit commissum; non tamen locus ille est locus peccantium, sicut nec cælum empyreum: ex

utroque enim loco homo, & diabolus statim post peccatum sunt egressi: unde locus ille purgatione non indiget.

## ARTICULUS VII. 326

*Utrum ignis ultimæ conflagrationis iudicium debeat sequi.*

**A**D septimum sic proceditur. Videtur quod ignis ultimæ conflagrationis iudicium debeat sequi. Augustinus enim XX. de civ. Dei (cap. ult. ad fin.) hunc ordinem ponit eorum quæ in iudicio sunt futura, dicens: *In illo iudicio has res didicimus esse venturas, Eliam Thebitem, sidem Judæorum, Antichristum persecutorum, Christum iudicaturum, mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque divisionem, mundi conflagrationem, ejusdemque renovationem.* Ergo conflagrationem iudicium sequetur.

2. Præterea. Augustinus dicit in eodem Lib. (cap. xvi. ante med.) *Judicatis impiis, & in æternum ignem missis, figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione peribit.* Ergo idem quod prius.

3. Præterea. Dominus ad iudicandum veniens aliquos vivos reperiet, ut patet ex hoc quod habetur I. Thess. iv. 14. ubi est persona eorum Apostolus dicit: *Deinde nos qui vivimus, qui restati sumus in adventum Domini &c.* Sed hoc non esset, si conflagratio mundi præcederet, quia per ignem dissolveretur. Ergo ignis ille iudicium sequetur.

4. Præterea. Dominus dicitur iudicaturus orbem per ignem: & ideo conflagratio finalis videtur esse executio sententiæ, vel divini iudicii. Sed executio sequitur iudicium. Ergo ille ignis iudicium sequetur.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. xvi. *Ignis ante ipsum procedet.*

Præterea. Resurrectio præcedet iudicium; alias non videret omnis oculus Christum iudicantem. Sed mundi conflagratio resurrectio præcedet: sancti enim qui resurgent, corpora spiritalia, & impassibilia habebunt; & ita non poterunt purgari per ignem; cum tamen in littera (IV. dist. xvi.) dicatur ex verbis Augustini (Lib. XX. de civ. Dei cap. xviii. & xix.) quod per illum ignem purgabitur, si quid in aliquibus sit purgandum. Ergo ille ignis iudicium præcedet.

Respondeo dicendum, quod illa conflagratio secundum rei veritatem quantum ad sui initium iudicium præcedet: quod ex hoc manifeste colligi potest, quod mortuorum resurrectio iudicium præcedet: quod patet I. Thess. iv. ubi dicitur, quod illi qui dormierunt, rapiuntur in nubibus in æra obviam Christo ad iudicium venienti. Simul autem erit resurrectio

N n com.

communis, & corporum sanctorum glorificationis. Sancti enim resurgentes corpora gloriosa resurgent, ut patet per illud quod dicitur I. Corinth. xv. 43. *Sancti autem cum corpora sanctorum glorificabuntur, etiam tota creatura suo modo renovabitur, ut patet per illud quod dicitur ad Rom. viii. 21. quod ipsa creatura liberabitur à ferocitate corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.* Cum ergo confagratio mundi sit dispositio ad renovationem peccatorum, ut ex dictis patet (art. 1. & 4. huj. quæst.) manifeste potest colligi, quod ista confagratio quoad purificationem mundi iudicium præcedet; sed quoad aliquid actum, qui scilicet est involvere malos, iudicium sequetur.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus non loquitur determinando, sed opinando; quod patet ex hoc quod sequitur: *Que omnia quidem ventura esse credendum est, sed quibus modis, & quo ordine constant, magis tunc docebit eorum experientia, quam nunc ad perfectum hominis intelligentia valet consequi.* Existimo tamen eo, quod à me commemorata sunt, ordine esse ventura. Ergo patet quod hæc dixit opinando.

Et similiter dicendum est ad secundum, quod ad tertium dicendum, quod omnes homines morientur, & resurgent; sed tamen illi dicantur vivi reperiri qui usque ad tempus confagrationis vivunt in corpore.

Ad quartum dicendum, quod ille ignis non exequitur sententiam iudicis, nisi quoad invocationem malorum; & quantum ad hoc sequitur iudicium.

## ARTICULUS VIII. 327

*Utrum ille ignis habiturus sit talem effectum in bonis, qualis designatur.*

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod ille ignis non habebit talem effectum in hominibus, qualis in littera designatur (IV. dist. xlvi. 1.) illud enim consumi dicitur quod in nihilum reducit. Sed corpora impiorum non resolvuntur in nihilum, sed in æternum conservantur, ut eternam poenam sustineant. Ergo ignis ille non erit malis consumptio, ut in littera dicitur.

2. Si dicatur, quod consumet malorum corpora, in quantum ea resolvit in cinerem; contra. Sicut corpora malorum, ita & bonorum in cinerem resolvuntur, hoc enim est Christi solius privilegium, ut caro eius non videat corruptionem. Ergo etiam bonis tunc repertis erit consumptio.

3. Præterea. Infectio peccati magis abundat in elementis, secundum quod veniunt ad

compositionem humani corporis, in quo est corruptio fomitis, etiam quantum ad bonos quam in elementis extra corpus humanum existentibus. Sed elementa extra corpus humanum existentia purgabuntur propter peccati infectionem. Ergo multo fortius oportet per ignem purgari elementa in corporibus humanis existentia, sive bonorum, sive malorum: & ita oportet utrumque corpus resolveri.

4. Præterea. Quamdiu status via durat, elementa similiter agunt in bonos, & in malos. Sed adhuc durabit status huius viae in illa confagratione; quia post statum huius viae non erit mors naturalis, quæ tamen per illam confagrationem causabitur. Ergo ille ignis equaliter ager in bonos, & in malos; & ita non videtur quod sit aliqua discretio inter eos quantum ad effectum illius ignis suscipiendum, sicut in littera ponitur (loc. cit.)

5. Præterea. Illa confagratio quasi in momento perficitur. Sed multi inveniuntur vivi, in quibus erunt multa purgabilia. Ergo illa confagratio non sufficit ad eorum purificationem.

Respondet dicendum, quod ignis ille finalis confagrationis quantum ad hoc quod iudicium præcedet, ager ut instrumentum divine iustitiæ, & iterum per virtutem naturalem ignis. Quantum ergo pertinet ad virtutem naturalem ipsius, similiter ager in malos, & bonos, qui vivi reperientur; utrumque corpora incinerent resolvendo; in quantum vero ager ut instrumentum divine iustitiæ, diversimode ager in diversos quantum ad sensum poenæ. Mali enim per actionem ignis cruciabantur; boni vero, in quibus nihil purgandum invenitur, omnino nullo dolore ex igne sentiant, sicut nec pueri senserunt in camino ignis, Dan. 1. 11. Quamvis eorum corpora non servabuntur integra, sicut puerorum servata fuerunt; & hoc divina virtute fieri poterit ut sine doloris cruciatu resolutionem corporum patiantur. Boni vero in quibus aliquid purgandum reperitur, sentient cruciatum doloris ex illo igne, plus vel minus, pro meritum diversitate. Sed quantum ad actum quem post iudicium ille ignis habebit: in damnatos tantum ager: quia boni omnes habebunt corpora impassibilia.

Ad primum ergo dicendum, quod consumptio ibi accipitur non pro annihilatione, sed pro resolutione in cinerem.

Ad secundum dicendum; quod bonorum corpora, quamvis in cinerem resolvantur per ignem, non tamen ex hoc dolorem sentiant, sicut nec pueri in fornace Babylonica existentes; & quantum ad hoc est dissimile de bonis, & malis.

Ad tertium dicendum, quod elementa in corporibus humanis existentia purgantur